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DZIENNE -ISTNIEJE
NR 143 (12048) W PIĄTEK, 2 LIPCA 1982 R. DZIŚ STR

120 „doradców z ludu”

Rada Społeczno-Gospodarcza
Nowy organ przybliży Sejm do społeczeństwa

(P) (Informacja własna). Najbliższe posiedzenie Sejmu, jak 
informowaliśmy, odbędzie się 5 i 6 lipca. Z bogatego, wielowąt
kowego porządku obrad chcemy zwrócić uwagę na jeden punkt: 
powołanie Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie.

Idea powołania organu kon- 
Wltacyinego przy Seimie zro
dziła się w latach 1980—1981, 
w trakcie dyskusji nad refor
mą gospodarki i nad umocnie
niem roli organów przedstawi
cielskich. Na początku 1981 ro
ku Komisja do spraw Reformy 
przedstawiła różne warianty, 
m.in. koncepcje rady społecz
no-gospodarczej lub drugiej iz
by Sejmu. Idee utworzenia or
ganu opiniodawczo-konsulta- 
cyjnego przy Sejmie zaakcepto
wał IX Nadzwyczajny Zjazd 
PZPR. Na początku tego roku 
sprawa znalazła sie w Sejmie. 
Komisje naszego parlamentu 
rozpatrywały różne warianty i 
koncepcje. W końcu, 26 marca 
Wysoka Izba podjęła uchwałę 
o powołaniu Rady Społeczno- 
-Gospodarczej, w której skład 
mają wejść przedstawiciele róż
nych środowisk.

Rada zaczęła sie stawać fak
tem. Po uchwale marcowej 
Prezydium Sejmu wytypowało

liste przedsiębiorstw, państwo
wych gospodarstw rolnych, rol
niczych spółdzielni produkcyj
nych, organizacji zawodowych, 
społecznych, stowarzyszeń nau
kowo-technicznych. których 
przedstawiciele mai a wejść w 
skład rady. Potem przyszła ko
lej na etap następny: wybory 
kandydatów. Według zaleceń 
Prezydium Sejmu, miały to być 
wybory tajne, demokratyczile, 
dokonywane przez załogi. Ale 
— jak to nieraz bywa----nie
wszędzie zastosowano sie do 
sejmowych zaleceń. Były przy
padki... mianowania kandyda
ta do rady przez dyrektora. 
Trzeba wiec było powtórzyć 
wybory w niektórych zakładach 
pracy, ponieważ członkiem Ra
dy Społeczno-Gospodarczej przy 
Sejmie nie mogą być ludzie „z 
nominacji”, muszą tam być au
tentyczni reprezentanci swoich 
środowisk.

Zgodnie z marcową uchwałą 
Sejmu — powołanie rady mia

ło nastąpić w ciągu trzech mie
sięcy. W związku z przedłużo
ną debatą budżetową i odesła
niem projektu budżetu państwa 
— do poprawki, termin posie
dzenia Sejmu przesunął sie o 
kilka dni. I z tym kilkudnio
wym „poślizgiem” powołany 
zostanie pierwszv skład Rady 
Społeczno-Gospodarczej. Liczyć 
bedzie 120 członków: 52 z 
przedsiębiorstw przemysłowych. 
10 2 państwowych gospodarstw 
rolnych i z rolniczvch spół
dzielni produkcyjnych, 25 — ze 
zrzeszeń rolników indywidual
nych, 11 — 2 organizacji rze
mieślniczych i spółdzielczych, 
11 — z organizacji młodzieżo
wych, społecznych i ze stowa
rzyszeń naukowo-technicznych. 
10 miejsc zarezerwowano dla 
przedstawicieli związków za-wo^ 
dowych. 120 osobą jest prze
wodniczący rady, poseł Jan 
Szczepański.

Rada Społeczno-Gospodarcza 
jest nową, nie znaną w naszej 
praktyce parlamentarnej insty
tucją. Czym się będzie zajmo- 
wać? Jak powiedział jej prze
wodniczący, prof. Jan Szcze
pański, „koncepcja rady przy
jęta przez Sejm nawiązuje do 
wielu głosów i wypowiedzi bar
dzo często wygłaszanych przez 
robotników i chłopów występu
jących w telewizji, że nie mają 
oni swojego reprezentatywnego 
przedstawicielstwa, które wypo
wiadałoby ich opinie w istot
nych sprawach państwa, gospo
darki. kultury, życia społeczeń
stwa i jego bieżących, ważnych 
problemów. Chcemy więc, aby 
rada wypowiadała t© opinie 
ludzi pracy bezpośrednio, ich 
(B) dokończenie na STR. 2



Rada Społeczno-Gospodarcza^
(B) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 
własnymi słowami, by człon
kowie ra4y. nie odczytywali 
przygotowanych wypowiedzi, 
ale by radzili w prawdziwym 
tego słowa znaczeniu, to zna
czy rozważali sprawy w świe
tle własnego doświadczenia,

Zadłużenia ludności 
i gospodarki nieuspołecznionej

(P) z danych opracowanych 
przez Główny Urząd Statys
tyczny wynika, że w ciągu 
pierwszych 3 miesięcy br. ban
ki wypłaciły ludności i firmom 
sektora prywatnego kredyty w 
łącznej wysokości prawie 14,7 
mid zł. Jest to kwota niezna
cznie tylko — o niecałe 200 
min zł — mniejsza niż wielkość 
kredytów wypłaconych w I 
kwartale ub.r.

Oceniając te liczbę, trzeba 
jednak wziąć pod uwagę, iż 
obecna realna wartość złotów
ki jest o wiele mniejsza niż 
przed rokiem i z drugiej stro
ny fakt, że w pierwszych ty
godniach tego roku obowiązy
wały, w związku ze stanem 
wojennym, spore ograniczenia 
bankowe.

Tylko 375 min zł pożyczyli W 
I kwartale br. właściciele pry
watnych • warsztatów. Resztą 
kpedytóyj, tj. ok, 14,3 ^mld zł 
udzielona została ludności.. Ok. 
6.8 mid otrzymali chłopi w po
staci tzw. kredytów obroto
wych. Kredyty na cele inwes
tycyjne wyniosły ponad 2,5 mid 
zł, a w tym na indywidualne 
budownictwo mieszkaniowe wy
płacono ludności wiejskiej 300 
min zł i na budowę domków 
przez osoby zatrudnione pozą 
rolnictwem — 450 min zł. Po
życzki na ratalne zakupy towa
rów i usług wyniosły prawie 
5 mid zł, a gotówkowe — u- 
dzielane przede wszystkim le
karzom i nauczycielom — 37
min zł.

własnego rozsądku, własnej 
mądrości”.

Ten nowy 120-osobowy ze
spół doradców sejmowych, „do
radców z ludu” wspomagać bę
dzie nasz parlament opiniami, 
sugestiami i radami —- w waż
nych kwestiach dotyczących ży
cia obywateli i życia publiczne
go. Ten nowy organ, jako wy
raziciel opinii bezpośrednich 
wytwórców, przybliży Sejm do 
społeczeństwa. (rys> 
Spółdzielnie 
i ich związki

(P) 1 bm. zebrała się na ko
lejnym posiedzeniu sejmowa 
Komisja Nadzwyczajna do Roz
patrzenia Poselskiego Projektu 
Ustawy o Spółdzielniach i ich 
Związkach. Przewodniczył nos. 
Jerzy Gołaczyński (PZPR, ckr. 
wyb. Jelenia Góra).

Komisja zapoznała się z wy
nikami prac jednego z czte
rech wyionionvch ze swego 
składu zespołów roboczych, któ
ry po kilkunastu w sumie po
siedzeniach sformułował. na 
podstawie dotychczasowej dys
kusji. propozycje zmian i po
prawek do części projektu u- 
stawy dotyczącej ogólnych ure
gulowań prawnych. po^viazan 
spółdzielni i ich centralnych 
związków oraz zasad gospo
darki finansowej.

Ożywiona dyskusje wywołało 
wystąpienie orof. Zdzisława 
Sadowskiego, który postawił, w 
imieniu sekretariatu Komisji 
ds. Reformy Gospodarczej m.in. 
zarzut, że projekt ustawy zbyt 
mocno krepuje zasadv gospo
darki finansowej spółdzielni, a 
pewne szczegółowe przepisy 
rozmijają się z duchem refor
my.

Omawiano również postulat 
wysunięty przez Związek Mło
dzieży Wiejskiej, by stworzyć 
możliwość wypełniania przez 
organizacje młodzieżowe funk
cji centralnego związku spół
dzielni w stosunku do tworzo
nych pod ich patronatem spół
dzielni młod.zieżowych. (PAP)


